IO FRANC. ARIAS CAP. II.
timorem, anxietatem, ac molestiam
vt quis fugiat, quæ scilicet natura-
liter fugit, quoddam orationis mé-
talis fastidium concipit, eamque
vel penitus deserit, aut non eo quo
oportet ritu pietateque peragit.
Quapropter vt ipse erga orationem
mentalem conseruetur affectus, &
propensio, quò scilicet libenter &
prout oportet, eidem vacet, animam
egregio aduersus scrupulos & ti-
mores inordinatos robore, quan-
tum per diuinam licuerit gratiam,
paret ac communiat necesse
est.

Vbi seruos suos Deus scrupulis
diuexat, hoc vnum, vt plurimum,
spectat, vt scilicet ex animo egregie
se se humiliet, se ipsos nempe dispi-
ciendo, sibi diffidendo, & omni se
creaturæ propter Deum subijcien-
do. Videns enim homo, re se exi-
gua, quæ si animum egregie commu-
nitum dispositumque aggressa fue-
rit, ipsum nõ turbabit, neu vel pun-
ctum à statu dimouebit, imò negli-
getur ac ridebitur, turbari & in-
quie-

DE ORAT. MENTALI. II

quietari, & illam magnum quid sibi videri, quasi ad æternam ipsum condemnationem pertraheret; statim perspicit, quàm omnes naturales ingenij & virtutis suæ facultates parui sint momenti, quamque Dei ope, in omni re bona tamen vel minima, indigeat: simulque videbit, à se solo aliud quam ignorantiam, infirmitatem, mortem culpæ æternamque perditionem non habere.

Hoc namque à se ipso habet, ut alio *In tracta-* declaratum loco. Ergo rei huius *tu de sui-* veritatem ad oculum ac re ipsa vi- *ipsum dis-* dens, se velut vilissimum quid con- *fidentia* temnit. Tum verò hoc vexatione in *cap. 6* tendit Deus, ut homo, viso quanto *seqq.* pere proximorum ope indigeat, à quibus doceri iuvari que in scrupulis, qui ipsum excruciant, & maximo in discrimine constituunt, possit, ipsos & amet & magni faciat, & caritatem vnionemque, cum vnoquoque conseruet.

Certum igitur Desi, homini iusto scrupulos immittendo, hoc vnū spectare, q̄ in omnibus, & nostrū bonū, & suam.

12 FRANC. ARIAS CAP. II.
& suam quærat gloriam. Aduersus
hos autem vnicum est remedium,
quamprimum, quod à nobis ipse ex-
igit, dare, ex animo nos humilian-
do, proximumque magni faciendo,
neminem vt despiciamus, & vnum-
quemque in veræ caritatis visceri-
bus amplectendo.

Certum autem est hoc nos hu-
militate adepturos remedium; ex
ignorãtia siquidem nascuntur scru-
puli, & tristitiam generant, humi-
libus porrò Deus promisit lumen,
& sapientiam, iuxta illud Salomo-
nis: *Vbi fuerit humilitas, ibi & sapien-*
tia. quin & iisdem veram consola-
tionem pollicitus est; vnde Aposto-
lus, *Qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus.* Quasi diceret: Hæc
Dei conditio est, hic gloriosus illius
titulus, Humilium cōsolator. Cùm
igitur humilibus lucem, sapiëntiam,
cōsolationemque suggerat, haud
dubium; quin is ipse & ignoran-
tiã, à qua scrupuli, inquietudo, & in-
anis metus nascuntur, ablaturus sit.
Interim verò dum pia Dei manus
poten-

Prou. 11.

2. Cor. 7.

I. DE ORAT. MENTALI. 13

potenter illos animo non euellit, ne orationem ipsi impediât, damnumque afferant, utque mentis quietem consequatur, & insigne ex ipsis emolumentum trahat, in magistrum directoremque spirituales, prudentem aliquem piumque virum seruus Dei deligat, atque ei in omnibus quæ suggesserit, morem gerat, & credat. Augustinus cum doctrina ingenioque Ecclesie miraculum, & iuxta communem Doctorum sæculi sui opinionem, sapientia omnium facile foret princeps, iam inde ab vltima Africa discipulum suum Orosium ad Hieronymum in Bethlehem misit, qui in rebus illis dubijs consuleret; quin & humiliter confitebatur, Hieronymo se doctrinam cedere, ut his ipse testatur verbis: Etsi Episcopalis in Ecclesia dignitas præstet sacerdotali, maior tamen est Augustino, Hieronymus. *Quasi In Epist. ad Hiero.* diceret, Tametsi dignitate Hieronymo præcellam, quod ego Episcopus, & ipse non nisi presbyter sit, virtute tamen doctrinaque illo sum

14 FRANC. ARIAS CAP. II.

minor. Nec modò Hieronymo simili-
libus vt aliquid ab illis disceret, il-
lorumque de rebus propositis sen-
tentia acquiesceret, se subijciebat,
verum etiam cuique etiam minimo,
vt his ipse testatus est verbis: Licet
Episcopus adedò senex & prouectus
sim, paratus sum nihilominus vel à
puero vel quolibet collega meo, et-
iam vnius anni nouitio, quidquid
ignoro edoceri. Huius viri exem-
plo, is qui scrupulis angitur, & du-
bius est, si in ijsdem à Deo doceri &
illuminari velit, directoris sui spi-
ritualis iudicio acquiescat. Sanè si
sua ipse opinioni proprioque iudi-
cio mordicus non adhæserit, neu-
quæ placent, sibi dici voluerit, at ab
omni passione liber, pura solum ve-
ritatis audiendæ sequendæque in-
tentione ac desiderio auscultarit;
haud dubie à Deo edocebitur, vt iam
suprà alio dictum loco, & infrà la-
tius dicitur. Dei namque est ordina-
tio, vt in hoc vnus se subijciat alteri.
multis quoque declarauit exemplis,
quamuis aliquis in orationibus mi-

rum

*Epist ad
Auxentiū.*

*Tract de
imitatio-
ne BV. In
append. c.
11.*

DE ORAT. MENTALI. 15

rum in modum exurgat & efferue-
scat, vt etiam angelorum conspectu
dignus reddatur, quamuis sæpius
diuque ieiunet, & pœnitentiam in- *Sophron.*
signem subeat, hæc omnia, quò in *in prato*
dubijs plurimis edoceatur, minimè *sp. rit. 6.*
sufficere, quando directorem ha- *199.*
bet spiritualem, quem audiat; sed
in primis opus esse, huic vt se subij-
ciat ac pareat. Ita & in lege veteri
docet Deus dicens; *si difficile & am-* *Deut. 17.*
biguum apud te iudicium esse perspe-
xeris, venies ad sacerdotes Leuitici ge-
neris, & facies quodcunque dixerint
qui presunt loco quem elegerit Domi-
nus, sequerisq; sententiam illorum.
Hodie verò hæc ratio longè ma-
ioris est ponderis, ex quo Deus ho-
mo factus, humanam naturam ita
condecorauit, sacerdotibusque cla-
ues regni coelorum tradidit.

At quòd multi quidem suis in du-
bijs & scrupulis alios cõsulant, nul-
lum tamen leuamen, quietem, auxi-
liumque sentiant; hinc etiam, si post
spiritualis patris consilium scrupu-
lus aut timor non cesserit, aduersus
eun-

61 FRANC. ARIAS CAP. II.
eundem obnitantur scrupulum oportet, firmiter omnibus quæ ille suggererit credendo. Verbi gratia, dubitat aliquis, num præterita confiteri teneatur crimina, quòd eadem se confessum aliàs non recordetur. Directorè suum, quid hic facto opus consulit; non teneri respondet ille. Nondum verò scrupulo abeunte firmiter credat, nec confiteatur & liberè ad sacram Communionem accedat. Dubitat alius, num ob aliquã corporis imbecillitatem vesci illi licitum sit carnibus & solvere ieiunium. Hac super re Patrem spiritua-lem, prudentem, Dei què metuentem consulit. ait hic, ob instantem, quam & suis ipse oculis, & periti medici consilio sufficientem videt necessitatem, ad ieiunium non teneri. si nihilominus dubium & timor maneat, quod ille dixerit credat, soluat ieiunium, carne què vescatur. Etsi verò & tum hoc modo obediendo agendo què aliquem in corde remorsum senserit, aut metuat, num peccet, sibi què dam-

DE ORAT. MENTALI. 17

dānationem accersat; hanc æquo
animo poenam anxietatemque per-
ferat, à diuina illam immissam ma-
nu acceptando: Certum porrò est,
hoc illum pacto nec peccaturum,
nec dānationem incursum, at
purgatorij hoc illi futurum loco,
quò ab omni culpa & poena purga-
tior, diuino sistatur iudicio, citius-
que in coelum euolet. Nec his repu-
gnat hæc Doctorum doctrina, scili-
cet si quis dubitet, num quid pecca-
tum mortale sit nec ne, & antequam
dubitationem omnem exuat, ipsum
committat, mortale crimen com-
mittere: verbi gratia, si quis dubitet,
num hodie ieiunare teneatur, &
mox, nondum deposito dubio, ien-
taculum sumat, letale peccatum
committit, quòd manifesto se & e-
uidenti periculo exponat, quòdque
malit appetitui, quàm Ecclesiæ præ-
cepto satisfacere. Hoc inquam etsi
verum, non repugnat eis quæ dicta
sunt: quòd hæc doctrina, tum locum
habeat, quando quis verè dubitat,
tum quòd non interrogarit eum, qui
verita-

18 FRANC. ARIAS CAP. II.
veritatem declaret, tum quòd à se
ipso, ad veritatem indagandam, nec
scientiam, nec rationem habeat; at-
que ideò meritò culpandus est,
quòd dubitans, rem, non data prius
quam debebat operâ ad dubio e-
mergendum, nihilominus commi-
serit. Diximus autem hominem cùm
in dubijs & scrupulis suis consuluit
eum cui credere par est, vel etiam
non consuluit modò ipse doctus sit,
& sufficientes ad id dotes habeat,
vel alios viros pios sapientes &
prudentes illud de quo ipse dubitat,
sine vlllo peccati scrupulo viderit
facere, ac tum ratione & maturè iu-
dicat, nullum in eo de quo ipse du-
bitabat latere peccatum, & post hoc
iudicium vel opus se illi confor-
mat: hunc inquam dicimus, tametsi
inter operandum omnis eum non
deserat timor; vacillatio, & de scru-
pulo dubium, non peccare. hoc e-
nim non est contra conscientiam,
aut verum dubium, sed aduersus
scrupulos & falsa dubia operari,
quod sancti & docti omnes licitum
esse

DE ORAT. MENTALL. 19

esse afferunt. Ita conscientiam suam *Gerson. de*
quietet homo, quantum cum diuina *præparat.*
potuerit gratia, ne hæc ei tentatio *ad Missam*
tam eminens bonum ac verã conso- *con. 3.*
lationem, qualis est mentalis ora- *D. Anton.*
tio, penitus tollat, vel saltem impe- *p. 1. tit. 3.*
diat: ac caueat, ne illi persuadeat *c. 10 §. 10.*
hostis, quod se à scrupulorum diue-
xatione liberet, bene factum esse, o-
rationem mentalem deserere: ita
namque non sanabitur malum, sed
longè fiet deterius, damnum cre-
scet, & longius ipse à remedio abe-
rit. huius enim mali, vt & aliorum,
vnicum remedium est diuina gratia
& lux, quam non inueniet orationi
se subducendo, sed arctius eidem se
applicando, & in eadem perseue-
rando, iuxta illud psalmographi:

Accedite ad Dominum &
illuminamini.

Psalms. 33p

(?)

CA-

CAP. III.

Alia proponitur ratio, remotius ad orationem animam disponens, ipsa scilicet interior collectio.

VTI seruum Dei, quò benè orationem instituat, necesse est & culpas omnes fugere, & occupationes ac prauos inordinatosque affectus & scrupulos derelinquere, vti iam dixi: ita quoque imprimis opus est, cor ab inutilibus vanisque cogitationibus liberum præstare, & bonis sanctisque ipsum occupare. Tam viuax namque cordis nostri natura est, vt perpetuo continuoque in motu sit, semper aliquid voluens & cogitans: hinc si, laxando habenas libertatemque indulgendo quocunque ferri ipsum permiserimus, confestim terrena cogitat, adque indecentia malaque imaginanda se conuertit: quare bona vt cogitet, operã demus oportet. Cùm autem bonorum omnium optimum ac potissimum sit Deus, de Deo diuinisque vt cogitet satagamus.

I.
do-
psa
o-
sse
&
a-
e-
ue
us
m
m
r-
o
a-
i,
i-
n
a
e
-
.
-
e
.
DE ORAT. MENTALI. 27

mus. Atque hoc demum est recolle-
ctum habere cor, dum scilicet bonis
cogitationibus distinetur, præser-
tim memoriâ Dei, illius semper re-
cordando, ipsumque velut præsen-
tem, aut intrâ nos agentem confide-
rando intuendoque. Et sanè dignissi-
mum & æquissimum est, vt quis me-
minerit amici benefactorisque, iux-
ta id Ecclesiastici consilium: *Non Eccle. 37.*

*obliuiscaris amici tui in animo tuo, &
non immemor sis illius in operibus tuis.*

Si amici, qui aliquando beneficus in
nos fuit, sæpius recordari debemus;
Dei, qui nunquã nõ benefacit nobis,
quiq; singul s tũ diei, tũ noctis mo-
mentis vitam cõseruat, & innumera
partim in corpus, partim in animã
beneficia cõfert, vt sēper perpetuo-
que reminiscamur multo sanè est æ-
quius. Quàm porrò hoc iustũ est, &
iuri naturali, diuino & humano cõ-
forme, Dei semper, aut saltem sæpe-
numero meminisse, vt qui assiduò
nos amet & benefaciat. Vnde nõ in-
scitè Ambrosius, Non satis est, intel-
lectum nostrum Deo occupemus;

*Lib. de hu-
man. di-
gnit. ca. 2.*

ipsum

22 FRANC. ARIAS CAP. III.
ipsum cognoscendo, ei que creden-
do, nisi simul & voluntatem exerce-
amus, qua diligamus: Et ne quidem
duo hæc sufficiunt, nisi simul & me-
moriã, semper & continuò eius-
dem recordantes. Nam vt nullum
est temporis momentum, quo diui-
na bonitate & misericordia homo
non gaudeat; ita nullum sit oportet,
quo Dei sui non reminiscatur, eum-
que ob accepta ab eo beneficia non
recolat.

Dupliciter autem sanctum hoc
memoriã Dei, eiusque semper me-
moriã, vel ante se, vel intra se tenen-
di exercitium vsurpare homo po-
test: primò considerando, Deum, om-
nia quæ creaturæ operantur, per
ipsas operari, omnia ad Deum refe-
rendo, & ab ipso singula recipien-
do. Si quando illi cibus sapit & sa-
tiat, aqua sitim pellit, sol illuminat,
ignis calefacit, & vestis tegit, confi-
deret statim, Deum esse à quo is de-
scendat sapor, qui satiet, qui sitim
restinguat, qui lucem concedat, ca-
lefaciat & tegat. Certum quippe
est,

DE ORAT. MENTALI. 23

est, creaturæ operationem, etsi creaturæ ipsius opus sit, multo tamen sine comparatione, magis proprium id esse opus Dei, qui omnium causarum prima, quam creaturæ, quæ non nisi causa secunda, ac velut ipsius instrumentum.

Si quis viator, opulenti cuiusdam hospitio exceptus esset, & famuli domini iussu, de quæ eiusdem facultatibus, hic illi de veste, ille de cõmeatu viatico quæ, vnus de equo, de pecunia alter prospiceret, quod reliquum itineris perficeret; ac tum quis ab hoc peteret, quis illi hæc omnia dedisset; non ab hoc aut illo seruo sibi data diceret, nec eorum nomina interponeret; verum palàm & publicè testaretur, Talis me vir ac dominus veste donauit, lautè excepit, ac liberalissimè de omnibus mihi prouidit. Ipsæ porrò creaturæ longè amplius à Deo dependent quàm à domino famuli: neque enim bona famulorum dominus curat aut cõseruat, vt Deus, qui creaturas suas assiduò ruetur & conseruat, vt sine diuinæ

24 FRANC. ARIAS CAP. III.

diuinę illius maiestatis nutu ne moueri quidem queant. AEquum igitur est, soli Deo vt attribuamus omnia bona creaturarum opera, & singula quę ab ijsdem beneficia accipimus: consideremus, per illum nos eadem habere, ipsum & corde agnoscendo, & ore cōfitendo. Si proximus verbo aliquo nos salutari est consolatus, si vicinus contulit beneficium, si quod à consanguineo munus accepimus, statim ad causam primam, quę bonam hęc voluntatem ijs dedit, quę- que linguam simul & manus mouit confugientes dicamus, Deus me est consolatus, hoc mihi Deus beneficium contulit, hoc ipse me munere donauit. Ipsum & circa alia, quę à quacumque creatura accipimus bona, faciamus oportet; atq; ita singulę nobis creaturę velut præcones erunt & excitatrices, quę Dei assiduò nobis memoriam refricent, sine vilo eius, quam hominibus ob accepta beneficia debemus, recognitionis præiudicio. Vult enim Deus & illis nos gratias agere.

Alius,

DE ORAT. MENTALI. 25

Alius, quo Deum sibi velut præsentem semper homo habere, & semper eiusdem recordari potest modus, paulò spiritualior est, & meliùs exercitatis, ac Deum non in operibus & effectibus (vti iam diximus) sed in seipso & propria substantia præsentem contemplari valentibus proprius. Cauendum tamen, ne quis illum sibi talis aut talis magnitudinis in imaginatione repræsentet, aliquem illi colorè, aut similes qualitates affingendo. In Deo enim qui corporis expers, purissimus est spiritus, infinitis donatus perfectionibus, nihil est eorum, quæ in creaturis corpore donatis contemplamur. Sed intellectu & memoria intellectuali proponendum menti esse quoddam infinitum, bonitas, pulchritudo inenarrabilis, maiestas & magnitudo spiritualis infinita. Atque vt piscis in medio natans æquore semper aquam intuetur, & quodcumque in latus se vertat, eadem se circumdatum cernit, ita nos intellectus oculo Deum semper nobis

B

quau-

26 FRANC. ARIAS CAP. III.
quantum fieri potest, representemus
eumque continuo videamus & con-
templemur: quamcumque enim
in partem vertamur, semper Deo
cincti sumus, ut qui ubiuis sit, & non
modò exterius, sed etiam intra nos
ipso, intra corpus, & animæ nostræ
substantiam. Hic scilicet Deus nobis
est interior, quã ipsi nobis. Quem-
admodum ergo oculos corporeos
attollimus, quò attentè aliquam
crucifixi Saluatoris imaginem con-
templemur, quam semper præsen-
tem in cubiculo habemus, & viden-
mus, quomodo ipsa vicissim imago
oculos in nos conuersos habeat; ita
quoque oculi animæ, ad Deum sem-
per nobis præsentem contemplan-
dum, & videndum, quo nos ille mo-
do perpetuò consideret, ne momen-
to quidem oculos suos à nobis auer-
tendo, attollendi sunt. Notandum
verò, hunc Dei conspectum & me-
moriã, quod intellectus nostri o-
pus est, affectu & voluntatis deside-
riostipari debere, ut illum præsen-
tem contemplando, ipsum simul
etiam

DE ORAT. MENTALI. 27

etiam desideremus, & familiariter cum ipso agamus, infinitæ eius bonitati vrgentissimas maximasque necessitates nostras proponendo, & humiliter ad easdem tollendas remedia postulando. Neque autem opus est, hic linguã loqui, at ex corde illi dicamus oportet, Quàm me ah Domine segnem & frigidum in te amando comperio, sanctum, obsecro, tuum amorem mihi concede, coelesti amore tuo totum me succende, atque omnem animæ capacitatem diuino amore reple, nihil vt præter te diligam, aut si quid aliud amem, id solum propter te. Ah quã in vero meo bono cognoscendo cæcutio & erro! quàm in eodem sum prosequendo infirmus! In omnibus me voluntatem tuam edoce, & in omnibus & vbiq; eiusdem complendæ robur concede. omnipotenti tua manu me sustenta, ne fortè cadens peream. Ecquando Domine suavi atque arcto perfecti amoris vinculo tibi totus coniar?

Hæc aliaque huiusmodi, prout

B 2

com-

communicare visum Deo, dicat anima oportet, dum Dei se praesentia sistit, idq; ex intimo cordis affectu, accedentibus ingeminatis suspirijs & gemitibus ex profundo cordis prorumpentibus. Si autem sanctum hoc Dei inuocandi intra se exercitium attentè, diligenterque continuerit, similibus affectibus & internis desiderijs eum inde colliget fructum, vt (teste Dionysio Charthufiano) breui animam in melius mutatam, & singularè quendam mundi contemptum, & feruentem erga Deum affectum percepturus sit.

*Lib. 1. con-
temp. mū
di c. 25.*

Quidquid autem hic diximus, clam in animo peragatur oportet, sine vlllo corporis motu aut exterioris vocis signo; at ita, vt quamuis cū hominibus quis agat & loquatur, nemo foris cum Deo illū intus agere percipiat. Idem quoque exercitium omni tempore & loco vsurpari potest, etiam in publicum prodeundo, aut opus aliquod externum agendo, scribendo, legendo, imò & cum alijs loquendo, aut loquentibus aures
accom-

DE ORAT. MENTALI. 29

accommodando. Nam sicut inter-
num est exercitium, & intellectus
noster ac voluntas promptissima, ac
celerrima sit, à nullo exteriori im-
pediri potest, quin sæpius singulis
horis, imò horæ quadrantibus, cor
Deum versus, eo quo dixi modo, su-
stollat. Sanctorum autem omnium
praxis & experientia, qui ubique ac
semper Deum sibi præsentem, ea qua
dixi ratione, imò per actualem quã-
dam unionem, multo excellentio-
rem & mirabiliorem habuere nos
docet, quàm dulce ac facile hocce
Dei gratia redditum sit, & donum
esse, declarat, quod omnibus conce-
dit Deus ex animo ipsum procuran-
tibus. Porro sancto hoc exercitio a-
nima semper recollecta introrsum
est, & si quando orationi vacare de-
bet, cor ritè dispositum, & à distra-
ctionibus liberum reperit, quò cõ-
modè & maximo cum fructu diui-
na meditari & contemplari valeat.
Testis sit magnus Basilius, qui inter-
rogatus quo anima semper collecta
esse possit modo, ne in vanas & inu-

*In regulis
brev. inter-
rogat 306.*

B 3 tiles

riles cogitationes distrahatur; re-
 spondet, si faciat, quod se fecisse te-
 statur Psalmographus, *Quoniam*
miserericordia tua ante oculos meos est,
 & alio loco, *Oculi mei semper ad*
Dominum: Hinc & Abbas Isaac de
 debita ad orationem dispositione
 agens, ait: Quales in oratione esse
 desideramus, tales ante ipsam esse
 studeamus. Docere vult, eam semper
 & ubique mentis nobis pacem &
 internam tranquillitatem procu-
 randam, quam tempore orationis
 sentire cupimus. Quocirca, aiebat
 idem, omnem à nobis curam & ni-
 miam rerum ac negotiorum terre-
 norum sollicitudinem propellamus
 ac verba otiosa, risus & sermones
 vanos fugiamus necesse est. Quid-
 quid enim ante orationem agitatur &
 tractatur animus, illi, dum orationi
 incumbit, obijcitur. Hic scilicet
 verba otiosa in memoriam redeunt,
 & quæ referre pudet; hic risus & lu-
 drica, quæ diximus, aut cum volu-
 ptate audijmus, occurrunt. Quapro-
 pter ante orationem fugienda ea,
 quæ

Psalm 15.

Psalm 24.

Casian

collat 9.

c.2.

DE ORAT. MENTALI. 31

quæ eiusdē tempore sentire aut habere nolumus. Hęc magni illius viri, digna quæ maturè expendantur, & diligenter executioni mandentur, sunt verba. Etsi autem hocce Dei præsentix exercitio, cordisquæ ad ipsum elatione, ritè orandi, vti diximus, gratiam consequamur: non hanc tamen solum hinc fructum colligimus: quippe ad eò dignum, admirabile; eiusquæ est efficacix, succurrente scilicet Dei gratia, vt animam in Dei metu ac reuerentia foueat ac cõseruet. Quomodo enim Deum verebitur, ac colet anima illa quæ perpetuò eum sibi semper præsentem fingit? Quomodo non omnia peccata, etiam minima fugiet is, qui se à Deo semper inspicere cogitat, quò vel benefactis mercedem attribuat, aut quod agat malum, dignis puniat supplicijs? Per hoc autem exercitium fit, vt serui Dei anima semper læta & solatijs plena sit: quippe Deum præsentem contemplan, in ipso non modò aduersus vniuersa mala remedium, sed & quæ

. III.
ur; re-
isse te-
oniam
eos est,
per ad
aac de
itione
ne esse
n esse
mper
m &
rocu-
ionis
ebat
& ni-
erre-
mus
ones
uid-
at &
oni
cet
nt,
lu-
lu-
ro-
ea,
uæ

Serm. 12. optare queat, reperit bona. Nihil si-
 quidem est, inquit S. Dæotheus,
 quod animam ita recreet atque cō-
 soletur, quam perpetua Dei memo-
 ria; ut Psaltes ipse testatur, dicens,
Psal 76. *Memor sui Dei, & delectatus sum.* De
 hoc & reliquis ad sanctum hoc ex-
 ercitiū spectantibus plura dice-
 mus in exercitio de præsentia Dei.
 Notandum autem, ad ordinariam
 hanc recollectionem habendam &
 conferuandam imprimis exercitiū
 huius sancti rosarij conducere: nam
 quotidie quis hæc mysteria recogitans
 facile singulis diei horis &
 momentis illorum recordari, de ijs-
 dem cogitare, & Christum modò in
 hoc vitæ eius, modò in illo passio-
 nis mysterio præsentem poterit in-
 tueri. Et sicut cor, per affectus, de-
 sideria & colloquia ad diuinitatis
 eius præsentiam esse diximus si stol-
 lendam, ipsum & sacratissimam
 eius humanitatem in quopiam
 mysterio præsentem co-
 gitando facere pos-
 sumus.

De alijs quibusdam proximè ad orationem mentalem disponentibus, qualia sunt lectio, & feruens orandi propositum.

INTER ea, quibus proprius se anima ad ritè orandum disponat, primum ac præcipuum est, bonorum librorum lectio. Et sanè maximi momenti ac fructus est, libros legere, bona ac salutaria documenta continentes. Nam per huiusmodi lectionem, idem spiritus & conceptus, quem sanctus huius libri auctor habebat, legenti communicatur: quin & datur spiritus Dei, qui omnis salutaris doctrinæ auctor & inuentor.

Hinc Hieronymus famulum quendam Dei ad sanctarū scripturarum lectionem exhortatur, idque eo studio ac diligentia, numquam ut manibus librum deponat. *Epistol. ad Nepotian.*

Inter alios, qui è lectione sequuntur fructus, is est maximè singularis; per eam scilicet, animam ad orationem,

34 FRANC. ARIAS CAP. IV.
nem, quod opus ipsa lectione longè
dignius præparari. Alij præparant
se, legendo ea quæ dein meditanda
sunt. qui autem materiæ in medita-
tione decurrendæ probè memor est,
huiusmodi lectione minimè opus
habet: at si eiusdem ritè non memi-
nerit, ipsam ante legat oportet, quâ
ad orandum se componat. Si manè
orationi incumbendum, vesperi
præcedenti mysterium meditandum,
legat & memoriæ mandet; vt exper-
rectus eiusdem quamprimum me-
minerit, alias omnes cogitationes
excludens. Si verò alia diei aut no-
ctis hora orandum, semel ad mini-
mum meditationis puncta paulò
ante horam assignatam relegat; ita
tamè, ne plurima simul legat: vnum
namq; mysterium, imo & punctum,
sufficere queat, modò rectè intelli-
gatur.

Quare id in auctore, qui clarè &
apertè ipsum deducat, legendum est.
Si quis enim ad orandum non præ-
parata ante materia accedat, quam-
diu ipsam meditationis materiam
quærit,

DE ORAT. MENTALI. 35
querit, aut è plurimis occurrenti-
bus vnam quæ maximè arrideat, se-
ligit, tempus orationi destinatum
paulatim transit, & potissima fru-
ctus colligendi pars perit.

Præter hanc rationem, quæ ordi-
naria & communis, alia est singula-
ris, qua quis ad se per lectionem ali-
quam, priusquam meditationem
auspicetur, disponere tenetur. scili-
cet, vbi quis negotio aliquo, occu-
patione, aut praua passione distra-
ctus fuit, consultum fuerit, antequam
diuina meditetur mysteria, aliquid è
spirituali pioq; libro legere, quales
sunt vita alicuius Sancti, aliquid è li-
bello de mundi contèptu, aut Ludo-
uici Granatensis operibus caput, aut
alius pietatem spirans libellus, idq;
modestè ac tractim, lecta ruminan-
do, & aliquem ad animæ salutem
inde fructum eliciendo. Ita namque
paulatim ad quietem se mens com-
ponet, ac serenabitur, vt maiori post
meditationem dispositione perage-
re possit. Nam si corde distracto ac
turbato se ad orandum compone-

*S. Bonau.
specul. dif-
cipl. c. 13.*

36 FRANC. ARIAS CAP. IV.
ret, non nisi difficillimè eidem se &
cogitationem applicare possit : ac
ante lectione ad eandem præpara-
tus, facilius ac suavius orationi in-
cumbet, & citius in eadem quie-
tem inueniet.

Aliud quo propiùs ad orationem
se disponere anima debet, est, desi-
derium ac virilis aliquem ad bene
orandum, fructumque inde collig-
endum, laborem subeundi resolu-
tio. Nam tametsi Deo in oratione a-
liquem deuotionis sensum immit-
tente, orans nullam in eadem diffi-
cultatem aut molestiam, sed suauit-
atem miram persentiat, quæ ali-
quando diu duret, interdum tamen
fit, vt aliquam in eadem difficulta-
tem ac molestiam experiamur. Cùm
enim natura humana ad eò per pec-
catum deprauata sit, intellectus le-
uis & inconstans, imaginatio mo-
bilis, & ad huc illucq; volitandum,
prout eam passio impellit, aut ob-
iectum se repræsentans rapit prona,
hinc ex se difficillimum est, ac non-
nisi summo cum labore cõiunctum

DE ORAT. MENTALI. 37

vni cogitationem rei affigere, & in ea, donec voluntas permoueatur, retinere.

Huic quoque difficultati naturali sæpe se astus & versutia Satanæ immiscet, dum varijs tribulationibus, occurrentem difficultatem maiorem quàm reuera sit, repræsentat. Quare nisi se ad orandum componens, viriliter secum statuat, aliquã propter Deum contentionem & studium adhibere, ac laborare, ingruente difficultate, facilè consternabitur, ab oratione desistet, & quod lucratus esset perseverando bonum, amittet. Quapropter virili ac generoso aliquem laborem sustinendi, & in meditatione diuinorum etiam, quocumq; occurrente impedimento, perseverandi proposito armatus, huic se dedat oportet. Si enim nullum absque labore ac sudore, bonum (vt dicitur) haberi queat, & si maxima quæque laboris pretio comparanda sint, mirari nemo debet, si oratio, quæ res adeò eximia, & ad rarissima quæque & lectissima

hoc

38 FRANC. ARIAS CAP. IV.
hoc & in futuro seculo paranda bona, peridonea est, aliquem laborem requirat; & si homo, qui ad bona temporalia, à quibus ad æternam abripitur mortem, comparanda tantopere sudat, totisque viribus connititur exiguum laborem ac difficultatem orationis, quæ coelæste quid est, nosque ad vitã & gloriam termino carente perducit, causã, suscipiat. Præsertim cum qui ob orationem assumuntur labores & difficultates, fructus semper animæ maximè salutare producant, & interdum adeò quidem suaues & solatio plenos, vt breuissimo tempore omnem quam abundantissimè laborem qui multis horis, forsan & annis impensus est, remunerentur. Et sanè æquissimum est rationique maximè consentaneum, Dei seruum ad sanctum hoc se exercitium disponere, concepto pro Dei nomine aliquid laboriosum aggrediendi desiderio, & Spiritui sancto per Prophetam monenti auscultando, dum ait, *spera in Deo, viriliter age, non dando locum*

IV.
da bo
borem
d bona
ernam
a tan-
s con-
diffi-
el este
riam
â, su-
ora-
diffi-
ma-
ter-
atio
om-
rem
im-
è æ-
mè
an-
re,
uid
io,
am
be-
do
m

DE ORAT. MENTALI. 39
locum pusillanimitati aut tepori, &
sustine Dominum.

CAP. V.

*De alijs rebus que proximè orationi
conducunt, qualia sunt locus, de quo
iam agemus, & tempus, & reue-
rentia exterior, de quibus postea.*

AGBENTES de primo reci-
tandi rosarij modo, qui ora-
tione vocali peragitur, non-
nulla de loco & tempore ad eamde
peragendam idoneis seligendis, &
quâ eadem reuerentiâ & attentione
instituenda sit diximus, at quoniam
hæc non minus orationi mentali
necessaria sunt quin imo magis et-
iam particulariter, idque ob alias
rationes prægnantiores, nunc de ijs
magis exactè loquemur. Primum
itaque, ad orationem mentalem be-
nè instituendâ, cõuenientissimû est,
seligere locum eidem inprimis ido-
neum, angustum scilicet cubiculum
aut facellum domesticum, aut sub-
urbanum, in quod se quietè quis sine
impe-

impedimento mysteria diuina me-
ditaturus abdat. Qui cum amico de
aliquo magni momenti quodque
placeat, negotio agere voluerit, ab
alijs eum hominibus sequestrat, ad
agros deducit, aut eidem secum co-
clauui includit, vbi nemo sermonem
impediat aut interrumpat. Oratio
familiaris animæ cum Deo collo-
quium est, in quo de maximi ponde-
ris negotio, quodque maximè dele-
ctet animam agitur; quare vt atten-
ta sit, vtque eam nemo impediat, o-
mni quo potest studio allaboret vt
locum secretum diligat. Ita nos id
Matth. 6. edocet Christus dicens: *Tu autem
cum oraueris, intra in cubiculum tuum,
& clauso ostio ora Patrem tuum in
abscondito.* Suo quoque nos id exēplo
edocuit, cum ad vsque annum tri-
cesimum solus domi egit clausus, &
Evangelij prædicationem auspica-
turus in desertum se cōtulit, & qua-
draginta ipsis diebus in solitudine
orationi vacauit. Quin etiam post-
quam docendo miraculaque eden-
do, opus nostræ Redemptionis ope-
rari

DE ORAT. MENTALI. 41
rari coepit, sæpenumero de nocte,
tum hortum, tum montem perijt, ab
Apostolis sequestratus, solusque o-
rationi ibi vacauit, & noctes inte-
gras vigil eidem tacitus impendit.
Tandem etiam cùm in horto supre-
mum oraret, à tribus se remouit A-
postolis quantum iactus est lapidis.
Certum est autem, Christum, ad at-
tentius orandum, in humanitate sua *Marc. 6.*
sacratissima solitudine opus non *Luc. 22.*
habuisse, cùm nihil ipsum impedire
posset, sed docere voluit, quam no-
bis sit secretum ac quietum cum at-
tentione maiori & affectu orandum
seligere locum necesse. locum autẽ
orationi idoneum imprimis requi-
ri, certissimum est, cùm suo nos
Dominus exemplo, tot in deserto
diebus, tot in montibus agens no-
ctibus id docere voluerit. Hinc Gre-
gorius Nazianzenus: Præclara & *Orat. de*
pulchra est solitudo ac quies ad o- *fonenda*
randum & cum Deo agendum. De- *paupertate.*
monstrat id mihi mons Carmelus,
in quo orauit Elias, & solitudo in
qua Ioannes Baptista commoratus
est

est & orauit; mons quoque quem sepius Christus Iesus, secum ipse locuturus petijt, is enim ipse, qui

In Apolo.

homo orabat, verè erat Deus quem orabat. Alio autem loco idem Doctor ait: Quandoquidem licuerit solitudinem deligo, eamque mihi soliciam adopto; hæc enim mihi vera quædam mater est, quæ mihi, quò mentem ad Deum sustollam, eiusque diuinitatis participem, auxilio est.

*De com-
parat regis
& mona-
chi.*

Eadem luce illustratus Chrysof. solitudinè, quæ sc. melius orandi causa deligitur, etiam in hac vita iustos ait bonis spiritualibus satiari, eisque gratiã impetrare, quò læti hilaresque hac egrediètes, Dei tribunali sistantur